1|9

附件 3

2020 年度重点项目
绩效评价报告

项目名称：绿化管养

主管部门（公章）：

项目负责人：黄海忠

填报人：蒋慧敏

联系电话：0755-84134100

2|9

深圳市坪山区坑梓街道办事处 2020 年度

绿化管养项目支出绩效评价报告

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩

效管理的意见》（中发〔2018〕34 号，以下简称《意见》）

精神，加强财政预算资金的管理执行情况，进一步规范预算

资金的使用，提高财政资金的使用效益。根据《深圳市绩效

管理委员会关于印发深圳市 2021 年度绩效管理工作实施方

案的通知》（深绩委〔2021〕3 号）考核要求，结合我区绩

效管理工作要求，我街道办事处对 2020 年度绿化管养重点

项目进行了绩效自评，自评报告如下：

一、项目概况

（一）项目背景、立项依据

为了实现“花园城市”的城市发展理念，科学规划城市

建设，突出园林绿化设计，为群众创造出干净整洁、舒适优

美的宜居环境。提高市民生活环境质量，提高居住幸福指数，

提升城市魅力，促进社会经济可持续发展。我街道将绿化管

养项目作为重点项目来执行，对项目开展的各个方面进行细

致划分，并有效实施。

（二）项目管理的组织架构和职责分工

该项目主管部门为深圳市坪山区坑梓街道办事处，项目

实施单位为深圳市坪山区坑梓街道办事处市政服务中心

（2020 年 10 月，因街道机构改革，原深圳市坪山区坑梓街

道办事处市政服务中心变更为：深圳市坑梓街道公共事务中

3|9

心市政服务部）。

深圳市坪山区坑梓街道公共事务中心市政服务部负责

编制本项目的预算，并向深圳市坪山区坑梓街道办办事处进

行预算申报，负责项目日常监督与管理，跟进项目实施情况。

我街道此项目主要包括公共道路的绿化管养、广场及公

园等公共休闲场所的绿化管养、公园文化的宣传活动等。

（三）项目资金管理情况

1. 项目资金预算和分配情况

(1) 此项目资金的主管部门是我街道办，具体使用单位

是我街道下属市政服务中心。

(2) 公共绿化管养年初预算为 279.10 万元，调剂后预算

为 268.10 万元。道路绿化管养年初预算为 95.53 万元，调

整后预算为 142.78 万元。广场、公园绿化管养年初预算

196.83 万元，无调剂。公园文化宣传活动期初预算为 15 万

元，无调剂。

2. 项目资金管理和使用情况

我部门预算指标：586.46 万元，调整指标 362.50 万元，

年度总指标 622.71 万元，已下达指标 622.71 万元，计划批

复指标 622.66 万元。

依据《深圳市道路绿化精细工作机制》，主管单位会对

中标单位绿化养护质量及人员到岗情况进行定期和不定期

检查考核，招标单位将以 85 分为标准分，每降低一分扣除

4|9

该单位当季度养护经费 10%，并限期整改。到岗情况，以合

同要求配备的固定到岗人员为基数，每缺一人，扣除当月管

养费。截至 2020 年 12 月，支出金额为 618.92 万元，预算

执行率：99.40%，相应的支付凭证等资料齐全。

具体项目及支出如下表所示：

单位：万元

项目名称 承包方 已付金额

坑梓街道办公共绿化管养服务 深圳市宏浩园林建设有限公司 268.06

坑梓街道垂直绿化管养服务 深圳市江南园林有限公司 12.53

坑梓街道垃圾中转站垂直绿化管养服务 深圳市万川园林有限公司 4.69

坑梓街道丹梓龙庭小区对面裸露土地种植服务 深圳市万川园林有限公司 5.4

坑梓街道多家福步行街花漾街区环境提升采购 深圳市宇皓园林绿化工程有限公司 7.95

坑梓街道富士锦园花园路口绿化苗木采购 深圳市金成建筑工程有限公司 9

吉祥路与光祖路交界处花箱更换 深圳市江南园林有限公司 3.47

花箱养殖及时花养护 深圳市江南园林有限公司 17.99

吉康路、梓兴路绿化管养项目 深圳市文博园林绿化有限公司 3.37

吉祥路兰景路家交叉口乔木迁移 深圳市宇皓园林绿化工程有限公司 1.89

金康路花漾街区、禾场吓街心公园绿化管养 深圳市宇皓园林绿化工程有限公司 9.02

坑梓街道办事处辖区绿化管养项目测绘 深圳地质建设工程公司 7.01

兰景路乔木迁移项目 深圳市宇皓园林绿化工程有限公司 3.22

坑梓卢屋路绿计种植服务 深圳市聚银生态环境有限公司 4.6

坑梓街道卢屋一巷雷博厂旁铺草皮 深圳市深惠园林绿化有限公司 16.25

5|9

卢屋一巷雷博厂草皮修建 深圳市绿水环保科技有限公司 4.79

坪山大道人民路三角地杂草清理 深圳市江南园林有限公司 1.89

坑梓人民路社区花园提升绿化采购种植 深圳市江南园林有限公司 4.8

人民西路秀新桥绿化迁移 深圳市宇皓园林绿化工程有限公司 0.74

五岭东街心花园及龙屋路公园绿化管养 深圳市江南园林有限公司 12.57

育新街花箱采购 深圳市正升建设工程有限公司 8.29

五马峰公园绿化管养服务 深圳市宏浩园林建设有限公司 80.5

坑梓街道办事处五马峰公园物业管理服务 深圳市鹏安顺物业管理有限公司 116.33

2020 深圳公园文化季坪山区坑梓街道分会场宣

传活动
深圳市中源文化传播有限公司 14.56

合计： 618.92

（四）项目绩效目标及实现情况

通过绿化管养项目为群众创造出干净整洁、舒适优美的

宜居环境，提高了市民生活环境质量，提高居住幸福指数，

促进社会经济可持续发展。

我街道实现绿化总面积为 309,756 ㎡，其中道路双向绿

化带面积 270,428.4 ㎡，社区公园绿化面积 38,209 ㎡，道

路花箱时花种植 324.3㎡，墙体垂直绿化 794.3 ㎡，种植乔

木等行道树 11,904 棵。保持坑梓辖区内绿化常态、形态端

庄等任务绿化管养合格率达到 90%以上。为提高城市美观度，

提高城市品味，提升市容环境面貌等做出了贡献。举办了公

园文化主体的活动。提高市民对绿化的了解，宣传爱护绿化

的知识，提升市民对生活居住环境的认可度。

6|9

二、项目绩效评价结论和分析

（一）项目绩效评价结论

我街道从全局出发，实事求是，结合实际情况开展评价。

根据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10 号）

及既定指标体系，综合评定绩效等级为“良”。

（二）绩效评价指标分析

以项目资金分配、管理和使用的绩效情况为核心，按照

“项目决策-项目管理-项目绩效”设计评价指标体系，对项

目支出进行绩效分析。内容如下：

1. 项目决策方面

项目目标制定坚持明确、细化、量化、可执行化的标准，

符合项目绩效评价内容。项目决策依据符合我区经济社会发

展规划和部门年度工作计划。项目决策程序严格按照相应流

程和手续执行。以我街道《深圳市坪山区坑梓街道办事处政

府采购管理办法（修订）》《深圳市坪山区坑梓街道办事处

合同管理办法》《发深圳市坪山区坑梓街道办事处收入支出

管理暂行办法》等制度文件规范，严格执行。保障资金分配

和使用的全面性、合理性和经济性。

2. 项目管理方面

本项目资金量到位及时，资金使用情况中不存在支出依

据不足、虚列项目支出、截留、挤占、挪用、超标准支出等

情况。项目组织实施机构健全、分工明确，严格执行《坪山

7|9

区园林绿化管养检查考核办法》《深圳市农业地方标准：园

林绿化管养规范》《深圳市环境卫生质量标准》等相关规范

制度，采用日常检查、专项检查及季度综合检查相结合的方

法，对养护质量进行检查和验收。

3. 项目绩效方面

(1) 数量指标：实现绿化总面积为 309,756 ㎡，其中道

路双向绿化带面积 270,428.4㎡，社区公园绿化面积 38,209

㎡，道路花箱时花种植 324.3㎡，墙体垂直绿化 794.3 ㎡，

种植乔木等行道树 11,904 棵。

(2) 质量指标：保持坑梓街道辖区内绿化常态、形态端

庄等任务，日常工作为浇水、除虫、除草、施肥、修剪枯枝

烂叶、更换死木及时花等，绿化管养合格率达 90%以上。

(3) 时效指标：绿化管养任务每天不低于 8 小时。

(4) 经济效益指标：解决部分人员就业的社会问题。

(5) 社会效益指标：提高城市美观度，提高城市品味，

提升了市容环境面貌，提高市民对绿化的了解，宣传爱护绿

化的知识，提升市政生活居住环境认可度。

(6) 生态效益：有效吸收道路汽车尾气，净化空气，同

时有效降低汽车噪音污染。涵养水资源，保护土壤。改善道

路景观，增添观赏性。

(7) 居民满意度：提升居民居住环境满意度。

三、取得的成效

我街道结合往年的经验教训，从现有实际出发，科学规

8|9

划城市园林绿化设计，大力改善了市民的生活环境，促进社

会经济可持续发展。

1. 维持中标项目承包公司的稳定性和连续性，避免项

目执行过程中出现事项执行断层，加强项目执行的连贯性、

统一性。从实际管理区域出发，调整管养范围和管理服务期

限及费用，做到项目支出的经济性和合理性相统一。

2. 将绿化管养与城市发展相结合，提高居民生活水平，

改善居民生活环境，使人、自然、环境相互协调，进而实现

了城市可持续发展。

3. 在园林建设和管养过程中，不盲目跟风建设，选择

适应本地区生存环境的植物类别，结合道路特点，遵循适地

种树的原则，形成富有地方特色的绿化特色。

四、存在的问题及原因分析

1. 在项目执行过程中，发现城中村、街道边角等区域

绿化管理还不够精细，主要是城中村居民素质参差不齐，导

致所在区域乱象比较多，巡查任务繁重。

2. 绿化管养体系需要进一步拓展，绿化工作面积大、

事情多，对有些区域兼顾不到位。

五、相关建议和整改措施

1. 对项目服务的要求要进一步精细化、多元化。加大

绿化保护宣传和监管措施，增强市民环境保护意识。做好日

常绿化巡查，及时处理巡查中发现的病虫害、枯枝等情况，

重点防治白蚁，确保绿化得到有效保护。

9|9

2. 进一步抓好市政绿化全面化管养建设工作，营造城

乡绿色宜居空间，优化绿地布局结构，打造“一季一路一景”

提高绿化空间分布系统性与均衡性，拓展坑梓绿色公共空

间，挖潜增绿，围绕居民需求，建设“ 小、多、匀”社区

公园绿化体系，加强园林养护管理，推进园林绿化向更全面

的方向发展。

	附件3
	2020年度重点项目
	绩效评价报告
	深圳市坪山区坑梓街道办事处2020年度
	绿化管养项目支出绩效评价报告
	一、项目概况
	（一）项目背景、立项依据
	（二）项目管理的组织架构和职责分工
	（三）项目资金管理情况
	1.项目资金预算和分配情况
	2.项目资金管理和使用情况
	项目名称
	承包方
	已付金额
	坑梓街道办公共绿化管养服务
	深圳市宏浩园林建设有限公司
	268.06
	坑梓街道垂直绿化管养服务
	深圳市江南园林有限公司
	12.53
	坑梓街道垃圾中转站垂直绿化管养服务
	深圳市万川园林有限公司
	4.69
	坑梓街道丹梓龙庭小区对面裸露土地种植服务
	深圳市万川园林有限公司
	5.4
	坑梓街道多家福步行街花漾街区环境提升采购
	深圳市宇皓园林绿化工程有限公司
	7.95
	坑梓街道富士锦园花园路口绿化苗木采购
	深圳市金成建筑工程有限公司
	9
	吉祥路与光祖路交界处花箱更换
	深圳市江南园林有限公司
	3.47
	花箱养殖及时花养护
	深圳市江南园林有限公司
	17.99
	吉康路、梓兴路绿化管养项目
	深圳市文博园林绿化有限公司
	3.37
	吉祥路兰景路家交叉口乔木迁移
	深圳市宇皓园林绿化工程有限公司
	1.89
	金康路花漾街区、禾场吓街心公园绿化管养
	深圳市宇皓园林绿化工程有限公司
	9.02
	坑梓街道办事处辖区绿化管养项目测绘
	深圳地质建设工程公司
	7.01
	兰景路乔木迁移项目
	深圳市宇皓园林绿化工程有限公司
	3.22
	坑梓卢屋路绿计种植服务
	深圳市聚银生态环境有限公司
	4.6
	坑梓街道卢屋一巷雷博厂旁铺草皮
	深圳市深惠园林绿化有限公司
	16.25
	卢屋一巷雷博厂草皮修建
	深圳市绿水环保科技有限公司
	4.79
	坪山大道人民路三角地杂草清理
	深圳市江南园林有限公司
	1.89
	坑梓人民路社区花园提升绿化采购种植
	深圳市江南园林有限公司
	4.8
	人民西路秀新桥绿化迁移
	深圳市宇皓园林绿化工程有限公司
	0.74
	五岭东街心花园及龙屋路公园绿化管养
	深圳市江南园林有限公司
	12.57
	育新街花箱采购
	深圳市正升建设工程有限公司
	8.29
	五马峰公园绿化管养服务
	深圳市宏浩园林建设有限公司
	80.5
	坑梓街道办事处五马峰公园物业管理服务
	深圳市鹏安顺物业管理有限公司
	116.33
	2020深圳公园文化季坪山区坑梓街道分会场宣传活动
	深圳市中源文化传播有限公司
	14.56
	合计：
	618.92

	（四）项目绩效目标及实现情况

	二、项目绩效评价结论和分析
	（一）项目绩效评价结论
	（二）绩效评价指标分析
	1.项目决策方面
	2.项目管理方面
	3.项目绩效方面

	三、取得的成效
	四、存在的问题及原因分析
	五、相关建议和整改措施